
Так;ризи

рох,бари илмй ба рисолаи номзадии Симоилбеков Асрор 
Музофирович дар мавзуи «Имкониятх,ои истифодабарии 

самараноки сарватх,ои таърихию фархангии минтахаи кухистони 
Бадахшон дар ташкили х,удудии сайёх,й», ки барон дарёфти 

дарадаи илмии номзади илм, аз руйи ихтисоси: 25.00.24 - 
Географияи икдисодй, идтимой, сиёсй ва рекреатсионй пешниход

мешавад

Симоилбеков Асрор Музофирович соли 2017 ба аспрантураи 
Донишгохи давлатии Хорут ба номи М. Назаршоев дохил шуда, ба идрои 
кори илмй диддй мащгул шуда, мустахилона асархои мухаххихонро оид 
ба масъалахои назариявии мавзуъ омухта, аз сарчашмахои гуногуни 
илмию иттилоотй маводи таххихиро дамъоварй намуд. Дар раванди 
кори илмй довтвлаби дара дай илмй 10 маколаи илмиро ба табъ расонд, 
ки 4 мак,ола да нашрияхои тахризшаванда аз чоп баромаданд.

Симоилбеков А.М. 2018 то хол дар вазифаи ассистенти кафедраи 
биоэкология ва туризми Донишгохи давлатии Хорут ба номи М. 
Назаршоев, хамзамон аз мохи сентябри соли 2019 аввал дар вазифаи 
муовини декани факултети биология ва аз мохи августи соли 2022 ба 
сифати муовини сардори раёсати таълими Донишгохи давлатии Хоруг ба 
номи М.Назаршоев ба фаъолияти омузгорй маштул аст.ва рохбарии 
худро Сатхи дониш ва методхои омузишии ассистент Симоилбеков А.М. 
ба стандартхои тахсилоти олй мувофикдт мекунад. У дар самти кори 
илмй фаъолияти пурсамар дошта, хамасола бо маърузахои долиб дар 
кофронсхои илмй-тадхихотии думхуриявй ва байналхалхй фаъолона 
иштирок менамояд. Х,ангоми идрои кори диссертатсионй унвонду худро 
хамчун тадк;ик;отчии мохир нишон дода, барномахои нахшаи корй ва 
тамоми супоришхои рохбари илмй ва раёсати илм ва иноватсияи 
донишгохро сари вахт ва бо маъсулияти баланд ба идро мерасонд. 
Пажухиши пурсамари илмй ба довталаби дарадаи илмй имконият дод, 
ки натидахои аз таххихоти диссертатсионй ба дастомадаро хаматарафа 
тахдил ва шарх дода, истифода бурдани методхои зарурии тадхихотиро 
мустахилона муайян ва асоснок намояд.

Мубрамияти мавзуи интихобгардидаи тадхихоти диссертатсионии 
Симоилбеков А.М. аз он бармеояд, ки сохаи сайёхй дар Чумхурии 
Тодикистон, дар маркази диххати Хукумати думхурй харор дошта, ба 
талаботхои бандхои Шиносномаи КОА-и назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон аз руйи ихтисоси: 25.00.24 - Географияи ихтисодй, идтимой, 
сиёсй ва рекреатсионй мувофихат менамояд.

1



Ахамияти назариявию амалии диссертатсияи мазкур дар он зохир 
мегардад, ки асоснок намудани тахдщоти илмй-назариявии сохаи сайёхй, 
нохиябанди намудани худуди минтакаи сайёхии Бадахшон вобаста ба 
сарватхои таърихию фархангй ва муайян намудани самтх,ои афзалиятноки 
соха, коркард ва пешних,оди модели татбики сиёсати идтимоию 
иктисодии минтакавй, ки ба сайёхди таърихию фархангии минтакаи 
сайёхии Бадахшон нигаронида шудааст, аз дихати илмй асоснок намудани 
мушкилотеро, ки ба тараккиёти сохаи сайёхии минтака халал мерасонанд 
ва роххои самараноки халли вазъияти ба амаломада бо истифода аз 
методхои хозиразамони географй бо назардошти мушкилот ва 
афзалиятхои стратегии сайёхии таърихию фархангй ва самтхои 
афзалиятноки рушди он дар худуди ВМКБ то хол аз диди илмй баррасй 
нагардидааст.

Кдйд кардан доиз аст, ки рисолаи пешниходшуда сохтори мантикии 
хуб дошта максад ва вазифахои тахкикй дуруст тархрезй шуда, бо забони 
илмии фахмо омода гардида, пешниходхои муаллиф илман асоснок тахия 
гардидаанд. Масъалахои дар диссертатсия тахлилгардидаи муаллиф 
арзиши баланди илмй доранд. Диссертатсия дорой навгонии илмй буда, 
данбаи пурхуввати методологй дошта, ба талаботи диссертатсияхои 
номзадй давобгу мебошад.

Истифодаи натидахои мухими назариявию методологии дар 
диссертатсия мавдуд буда, таклифу пешниходхо ва хулосахо, инчунин 
арзёбии мукоисавии холат ва дурнамои рушди сохаи сайёхй дар асоси 
икдидори таърихию фархангии минтакаи сайёхии Бадахшон имкон 
медихад, ки рушди минтака бо назардошти ташкили минтакахои махсуси 
иктисодии сайёхй ба накша гирифта шуда, пешгуй карда шавад.

Навоварии илмии тахщицот аз он иборат аст, ки бори нахуст 
усулхои ташкиливу иктисодии баланд бардоштани долибияти сарватхои 
таърихию фархангии ВМКБ тахия гардидааст. Дар раванди тахкикот 
натидахои асосии зерин, ки навоварии илмии кори диссертатсиониро 
ташкил менамояд, ба даст оварда шудаанд:

- бори аввал дар диссертатсия дар шароити минтакаи кухистон 
назария ва асосхои ташкилии фаъолияти сайёхии таърихию фархангй 
омухта шуда, объектхои таърихию фархангии минтакаи кухистони 
Бадахшон хамчун манбаи потенсиалии сайёхй, накши онхо дар рушди 
сайёхии кишвар тавсиф карда шуданд;

- дар асоси тафрикаи ХУДУД аз руи мавдудияти сарватхои таърихию 
фархангй ва дарадаи мусоид будани ХУДУД ва минтакаи омузиши сохаи 
сайёхй ба нохияхои алохдца дудо шуда, масъалахои асосии рушди он дар 
каламрави минтака тахлил ва муайян карда шудааст;
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- ареалах,ои асосии рушди босамари сайёхии таърихию фархангй 
дар минтакди омузишй муайян шуда, дар асоси тахдили мушкилот ва 
афзалиятхои стратегии сайёх,й самтхои афзалиятноки рушди соха, 
иктидори сайёхии минтака ва роххои идоракунии самараноки фаъолияти 
сайёхии таърихию фархангй муайян карда шудааст.

- дар диссертатсия дар асоси омузиши равишхри методологии 
осори таърихию фархднгии минтакд модели мувофикд ташкилию 
икдисодй пешниход шудааст, ки омузиши он ба баланд бардоштани 
самаранокии ин намуди фаъолияти сайёх,й дар кдламрави Думхурии 
Тодикистон мусоидат намуда, оид ба пахлухои гуногуни он пешниходу 
тавсияхо манзур гардидаанд.

Вобаста ба гуфтахои боло, таваддухи махсусро арзёбихои муаллифи 
рисола оид ба тахдили муаммохои дойдошта ва имкониятхои хал 
намудани онхо ишгол менамояд.

Хулоса ва пешниходхо дихати истифодаи илмию амалй бо далелу 
радамхои асоснок омода шудаанд. Дар мадмуъ рисола ахамияти илмй ва 
назаривию амалиро дороет ва кори илмй-тадк;ик;отии баитмомрасида ба 
хдсоб меравад.

Рисолаи номзадии Симоилбеков Асрор Музофирович дар мавзуи: 
«Имкониятхои истифодабарии самараноки сарватхои таърихию 
фархангии минтакди к^истони Бадахшон дар ташкили худудии сайёхй», 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илм, аз руйи ихтисоси: 25.00.24 - 
Географияи икдисодй, идтимой, сиёсй ва рекреатсионй пешниход 
мегардад.

Рохбари илмй:
д.и.б., профессор
мудири шуъбаи омодакунии кадрхои илмй 
ва илмй-педагогии ДДХ ба номи М. Назаршоев

Имзои Мамадризохон 
Тасдик; менамоям:
СРКК ва КМ ДДХ ба 
номи М. Назаршоев ^с )|!| Саидрахмонов Н.С.

Мамадризохонов А.А.


